

This question paper contains 4 printed pages]

7007

LL.B. (Second Year) EXAMINATION, 2018

TAXATION AND BANKING LAWS

Paper VII

Time allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Part A (खण्ड 'अ') [Marks : 5×8=40]

Answer all questions in Part A (150 words each).

All questions carry equal marks.

खण्ड 'अ' में सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part B (खण्ड 'ब') [Marks : 4×15=60]

Answer any **four** questions (300 words each).

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part A (खण्ड 'अ')

1. Write short notes on the following :

(A) Casual Trader

(B) Income Escaping Assessment

P.T.O.

(C) Power of High Court to decide all claims in respect of Banking Companies.

(D) Role of Reserve Bank of India in Economic Development

(E) Share Capital of State Bank of India

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) आकस्मिक व्यापारी

(ब) निर्धारण से बची आय

(स) बैंककारी कम्पनियों के सम्बन्ध में सभी दावों का निर्णय करने हेतु उच्च न्यायालय की शक्ति

(द) आर्थिक विकास में भारतीय रिजर्व बैंक की भूमिका

(य) भारतीय स्टेट बैंक की अंश पूँजी

### Part B (खण्ड 'ब')

2. Income tax is a tax on income but all incomes are not taxable. Enumerate *ten* such incomes of an Indian citizen which are exempt from income tax.

आयकर आय पर कर है, किन्तु सभी आय कर-योग्य नहीं है। एक भारतीय नागरिक की दस कर-मुक्त आयों का उल्लेख कीजिए।

3. Explain with examples the circumstances under which incomes of other persons are included in the total income of an assessee.

उन परिस्थितियों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए जिसमें करदाता की कुल आय में अन्य व्यक्तियों की आय को सम्मिलित किया जाता है।

4. What is meant by Endorsement ? Describe the circumstances under which a banker is discharged from the obligation of payment of cheque ?

पृष्ठांकन से क्या आशय है ? उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिये जब बैंक चैक का भुगतान करने के दायित्व से मुक्त हो जाता है ?

5. What do you mean by Exchange Control over Non-Banking Companies by Reserve Bank of India ?

भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा गैर-बैंकिंग कम्पनियों के विनियम नियन्त्रण से आप क्या समझते हैं ?

6. According to Banking Regulation Act, 1949 explain the prohibited activities of banks.

बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 के अनुसार बैंकिंग संस्थाओं की निषिद्ध गतिविधियों को स्पष्ट कीजिये।

7. Explain the difference between the turnover and taxable turnover of a dealer under Rajasthan VAT Act, 2003.

राजस्थान मूल्य सवर्धित कर अधिनियम, 2003 के अन्तर्गत एक व्यवसायी की विक्रय राशि तथा कर-योग्य विक्रय राशि में अन्तर को स्पष्ट कीजिये।

8. State the facts, arguments and principles of law laid down in *P. Krishna Menon Vs. C.I.T.* (1959) 35, I.T.R. 48 (SC).

पी. कृष्ण मेनन बनाम सी. आई टी. (1959) 35, आई. टी. आर. 48 (एस.सी.) के मामले के तथ्यों, तर्कों एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।